C'est grand bien et honneur qui vous vient [...]. Car le Lyon qui vous donnoit celle Aygle est beste royal : car le Lyon est Roy de toutes bestes, et l'Aygle est Roy de tous oyseaux. Si que sera un Roy, lequel vous donnera une Roine, mais grant peine y souffrirez, et ce Griffon qui tollir la vous vouloit, ce sera quelque grand homme qui la voudra avoir, si la faudra conquerre à l'espee, et jamais ne vous faudray. » (*Artus de Bretagne. Fac-similé 1584*, éd. Nicole Cazauran et Christine Ferlampin-Acher, Paris : Presses de l'ENS, 1997, p. 21-22).

De même, après les prédictions d'Etienne qui, en regardant les étoiles, apprend que vient un chevalier qui achèvera les aventures de la Porte Noire, Florence se couche.

Environ minuict s'esveilla la fille [...]. Si vit emmy la chambre une Roine belle a merveilles et estoit blanche comme neige, un mantel vert sur son col, et une fort riche couronne sur sa teste, si tenoit une autre Roine par la main, et luy disoit : « assaudriez vous un Leopart qui a sept testes courronnees d'or, qui a regard de sanglier, et cueur de Lyon, le corps d'acier les bras de plomb, et les pieds de cerf ? ». Et quant elle eut ce dict, l'autre dame luy demanda : « Que veut ce dire ? car moult y a de diverses choses ». Lors respondi la roine : « Dame ce Leopart aura l'Aigle d'or qui est en mon pavillon, et par luy seront les portes du chastel de la porte noire ouverte et tous enchantemens faillis ». Lors s'esvanouyrent que oncques Florence ne sceut qu'elles devindrent. Si eut grand frayeur et ne sçavoit que ce pouvoit estre, en celle maniere revirent celle vision l'Archevesque et maistre Estienne qui gisoient en leurs lits, si s'esmerveillerent que ce pouvoit signifier ce qu'ils avoient songé (*Artus de Bretagne. Fac-similé 1584*, éd. Nicole Cazauran et Christine Ferlampin-Acher, Paris : Presses de l'ENS, 1997, p. 29).

Le lendemain, Etienne explique le songe grâce à sa science :

« Sire tenons nos cueurs joyeux car nostre fille n'a garde de l'Empereur qu'elle soit sa femme, ains en y a desja un autre doux et bel et fontaine de chevalerie, car sa proesse surmonte toutes autres. Or sçachez que [a] la vision et ce que ouystes d'Occident vient le Leopart, c'est un chevalier qui est natif de France, et a ce qu'il a regard de sanglier, et cueur de Lyon, nul plus hardy ne fut onc né, a ce qu'il a d'acier le corps, nul plus fort n'est

que luy, et a ce qu'il a les bras de plomb, qui est une chose pesante, ce sont les coups qu'il donne si pesans que nul ne les peut soustenir, a ce qu'il a les pieds de cerf -cerf est une legere beste et court fort, aussi est celuy leger d'aller contre ses ennemys, et a ce qu'il aura l'Aigle, l'Aigle est le Roy des oyseaux. Ainsi est madame Roine et souveraine de beauté et richesse sur toute roine, qui est confus de l'Empereur d'Inde, et a ce qu'il porte sept testes couronnees d'or signifie qu'il portera couronne de sept royaumes qu'il conquerra a l'espee, et a ce que les portes du chastel de la porte noire seront par luy ouvertes, et que les enchantemens faudroient, c'est la haute proësse de luy qu'il conquerra et abattra toutes les adventures de la porte noire : et voicy toute la vision » (*Artus de Bretagne. Fac-similé 1584*, éd. Nicole Cazauran et Christine Ferlampin-Acher, Paris : Presses de l'ENS, 1997, p. 29-30).